AD PRIMVM ergo dicendum quod in rebus naturalibus tam mortua, quam mortificata carent principio vite. Sed opera dicuntur mortificata, non ex parte principij ex quo processerunt: sed ex parte impedimenti extrinseci. Mortua autem dicuntur ex parte principij. Et ideo non est similis ratio.

AD SECVNDVM dicendum, quod opera de genere bonorum sine charitate facta dicuntur mortua propter defectum charitatis & gratie, sicut principij. Hoc autem non prestat eis per penitentiam sequentem, ut ex tali principio procedant. Unde ratio non sequitur.

AD TERTIVM dicendum quod Deus recordatur bonorum, quæ quis facit in statu peccati, non ut remuneret ea in vita eterna, quod debetur solis operibus viuis, i. ex charitate factis. Sed remunerat ea temporalis remuneratione, sicut Grego. dicit in homelia de diuite & Lazaro, quod nisi dives ille aliquod bonum egisset, & in presenti seculo remunerationem accepisset, nequaquam ei Abraham diceret, recepisti bona in vita tua.

VEL etiam hoc potest referri ad hoc quod patietur tolerabilius iudicium. Unde dicit Aug. in lib. de patientia. Non possumus dicere, schismatico melius fuisset, ut Christum negando, nihil eorum pateretur, quæ passus est confitendo: sed existimandum est, tolerabilius ei futurum iudicium, quam si Christum negando nihil eorum pateretur: ut illud quod ait Apostolus, Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest: intelligatur ad regnum caelorum obtinendum, non ad extremi supplicij iudicium tolerabilius subeundum.

IN hoc art. 6. est unica conclusio, quæ sic habet. Opera mortua non viuificantur per penitentiam sequentem. Quæ conclusionem probat. S. Tho. testimonio diui Pauli in argumento incotra & unica ratione in litera articuli. Vide ibi quæ adeo manifeste loquitur, quod non est opus ea repetere. Sed ultra probationes. S. Th. ego probo prædictam conclusionem hoc modo. Nulla opera viuificantur per penitentiam, nisi illa quæ aliquo modo manent, saltim in diuina acceptatione. At opera mortua nullo modo manent, nec in diuina acceptatione: quia nunquam fuerunt accepta à Deo. Ergo non possunt ad vitam redire: quia in Deo nulla potest esse mutatio. Ideo postquam semel noluit ea acceptare, nunquam acceptabit.

*D*UBITATUR circa illud quod dicit. S. Tho. **Dubium unicum.** in solutione ad. 3. nepe, quod patietur iudicium tolerabilius, de se, ille qui bona opera exercet in mortali, quæ si non exerceret. Dubitatur (inquæ) quomodo hoc intelligitur: quia videtur falsum. Poena enim essentialis correspondet qualitati & quantitati culpæ in qua peccator decedit, & illa poena non remittitur ei, nec in totum, nec in parte propterea quod existens in peccato mortifero fecit aliqua bona opera moraliter. Ergo non videtur verum dictum. S. Thom.

AD hoc dico, quod in secunda secundæ. q. 9. art. 5. exponit diuus. Tho. (ut ibi latius videbimus) quod illud potest intelligi dupliciter. Vno modo: quia ille qui in mortali exercet bona opera, ob hoc ipsum quia bonis operibus occupatur, impeditur, ne committat plura peccata, quæ committeret, nisi dedisset elemosinam, quando tenetur exempli gratia, & alia id genus fecisset. Et ideo minus punitur in inferno, quæ puniretur: quia tunc punitur pro vno peccato & alias puniretur pro multis.

SECVNDO dicitur, quod patietur iudicium tolerabilius: quia ille qui in peccato mortali exercet bona opera, peccat cum minori contemptu: ideo minori poena punietur in inferno, si decedat cum illo peccato, quæ puniretur, si illud peccatum esset ex maiori contemptu: quia tunc sicut peccatum esset grauius: ita & poena grauior esset.

Quæstio . xxxi .

De partibus penitentiae in generali.

DEINDE considerandum est de partibus penitentiae. Et primo in generali: secundo in speciali de singulis. Circa primum, quæ runtur quatuor.

PRIMO. Vtrū poenitentia habeat partes
SECUNDO. De numero partium.

TERTIO. Quales partes sint

QUARTO. De diuisione eius in partes
subiectiuas.

Articul. primus.

Vtrum poenitentia debeāt partes
assignari.

AD PRIMUM sic proceditur. Vide
tur quod poenitentia nō debeāt par-
tes assignari. Sacramēta enī sūt
in quibus diuina virtus secreti-
us opatur salutē. Sed virtus diuina est una
& simplex. Non ergo poenitentia, cum sit sa-
cramentum, debent partes assignari.

PRÆTEREA. Poenitentia est virtus,
& est sacramentū. Sed ei in quantum est vir-
tus, non assignantur partes (quū virtus sit
habitus quidā, qui est simplex qualitas men-
tis) similiter etiā & poenitentia in quantum est
sacramentū, non videtur quod sint partes as-
signandæ: quia baptismo & alijs sacramētis
non assignantur partes. Ergo poenitentia nul-
lo modo debent partes assignari.

PRÆTEREA. Poenitentia materia,
est peccatum: vt supra dictū est. Sed peccato
non assignantur partes. Ergo etiam nec poe-
nitentia sunt partes assignandæ.

SED CONTRA est, quod partes sunt
ex quibus perfectio alicuius integratur. Sed
poenitentia perfectio integratur ex pluribus
s. ex contritione, confessione, & satisfactio-
ne. Ergo poenitentia habet partes.

RESPONDEO, dicendum, quod par-
tes rei sunt, in quas naturaliter totum diuidi-
tur. Habent enim se partes ad totū, sicut ma-
teria ad formam. Vnde in 2. phy. partes po-
nuntur in genere causæ materialis: totum au-
tem in genere causæ formalis. Vbiunque igitur
est ex parte materiae inuenitur aliqua plura